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1 JOHDANTO 

Tänä päivänä lapset elävät hyvin digitalisoituneessa yhteiskunnassa. Medialaitteet toistavat näppä-

rästi äänikirjan, YouTube -videot sekä televisiosta tutun ja turvallisen Pikku Kakkonen -lastenohjel-

man. Lasten leikeissä matkitaan Frozen-elokuvasta tunnetun Elsa-hahmon prinsessaroolia sekä heit-

täydytään Ryhmä Hau -piirretyn koirien seikkailuihin. Piirroksissa ja leikeissä jäljitellään Minecraft-

pelin maailmaa. Lasten kokema median vuorovaikutus on vuosi vuodelta suurempaa. Lapsia kasvat-

tavan aikuisen mediankäyttö ja mediakulttuuri omassa lapsuudessa ovat todennäköisesti olleet täy-

sin erilaisia, kuin mitä lapset tänä päivänä kokevat. Vaikka lapset hallitsevat median käytön ja digi-

taaliset laitteet välillä kasvattajiaan näppärämmin, tarvitsevat he silti aikuisen tukea ja turvaa media-

sisältöjen kriittiseen tulkintaan ja arviointiin. (Mustola & Rissanen 2022, luku 19.) 

Reijo Kupiaisen ja Sara Sintosen (2009) mukaan mediakasvatuksen tärkein tavoite on tuottaa me-

dialukutaitoa ja medialukutaitoisia kansalaisia. Medialukutaitoinen taitaa mediatekstien vastaanotta-

vuuden ja vuorovaikutteisuuden sekä osallisuuden ja kulttuurisen tuottamisen. He määrittelevät me-

diakasvatuksen kasvatukseksi ja opiksi mediasta median parissa. (Kupiainen & Sintonen 2009, 15.)  

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on Pielaveden kunnan varhaiskasvatus. Kehittämistyön aihe, 

mediakasvatuksen vuosikellon laatiminen, kumpuaa käytännön työelämän osoittamasta tarpeesta 

Pielaveden varhaiskasvatuksen kehittämiseksi. Lisäksi opinnäytetyön tärkeä innoittaja on mielenkiin-

toni ja tavoitteeni myös kehittää omaa osaamistani. Olen työskennellyt varhaiskasvatuksessa pitkään 

ja työelämästä kertyneeseen kokemukseeni peilaten koen, että tämä opinnäytetyön aihe on ajan-

kohtainen. Aihe on myös haasteellinen, koska havaintojeni mukaan varhaiskasvatuksen työntekijät 

kokevat usein epävarmuutta mediakasvatuksen toteuttamisessa, koska eivät ole esimerkiksi varmoja 

mitä se tarkoittaa. Havaintojani tukee Salomaan, Mertalan ja Karilan (2021, 263) tutkimus, jonka 

mukaan varhaiskasvatuksen opettajien koulutus kaipaisi mediakasvatuksen selkeyttävää määrittelyä 

sekä medialukutaidon edistämisen tavoitteen kirkastamista.  

Tämä opinnäytetyö on kehittämistyö, jonka tarkoituksena on laatia mediakasvatuksen vuosikello. 

Vuosikellon vuosisuunnitelman tavoitteena on tukea varhaiskasvatuksen henkilöstöä mediakasvatuk-

sen pedagogisessa suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa varhaiskasvatuksen toimintavuoden 

aikana. Varhaiskasvatuksessa toimintavuosi määritellään ajanjaksoksi, joka alkaa kunkin vuoden elo-

kuun alussa ja päättyy seuraavan vuoden heinäkuun loppuun. Opinnäytetyön tavoitteena on kehit-

tää varhaiskasvatuksen henkilöstön osaamista mediakasvatuksessa ja medialukutaidon edistämi-

sessä sekä tarjota uusia ideoita sekä näkökulmia mediakasvatuksen toteuttamiseen varhaiskasvatuk-

sen toimintakauden aikana.  
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2 MEDIAKASVATUS JA LAPSEN KEHITTYVÄ MEDIASUHDE 

Medialla on hyvin moninaisia merkityksiä, mutta yleensä medialla tarkoitetaan joukkoviestintää tai 

joukkoviestintävälinettä, joka jollain tavalla synnyttää viestejä tai välittää niitä. Medialla voidaan tar-

koittaa nykypäivänä monia asioita; elokuvaa, radiota, televisiota, painettua mediaa, kuten sanoma- 

ja aikakauslehtiä, pelejä, internetiä ja älypuhelimia. Mediateksteillä viitataan esimerkiksi lehtikuviin, 

mainoksiin, radio-ohjelmiin ja kaikkeen median sisältöihin. (Kylmänen 2010, 9.) Mediamuodot ja si-

sällöt sekoittuvat sulavasti yhteen; esimerkiksi älypuhelin on puhelimen lisäksi pienoiskoossa oleva 

tietokone, pelikone, kuvausväline, televisio ja musiikkisoitin. (Sommers-Piiroinen, Valkonen & Salo-

maa 2020, 3.) 

Medioiden merkitys korostuu kulttuurissamme. Sen huomaa siitä, että eri medioiden merkitykset ko-

rostuvat eri vuorovaikutus- ja viestintätilanteissa. Mediakulttuuri vaikuttaa lapsen ymmärrykseen 

maailmasta, tuoden siihen jatkuvasti uusia kokemuksia. Mediakulttuuri välittää näin lapsen elämään 

paljon kulttuurisia tarinoita, jotka muokkaavat kehittyvän lapsen maailmankuvaa, kasvua ja kehi-

tystä. (Valkonen 2018, 21.) Media vaikuttaa monella tapaa meidän jokapäiväiseen elämäämme ka-

verisuhteissa, leikeissä, puheissa, töissä ja vapaa-ajalla (Sommers-Piiroinen ym. 2020, 3). 

Lapsen kehittyvä mediasuhde alkaa muodostua jo varhaislapsuudessa. Lapsi havainnoi ja tarkkailee, 

miten mediaa käytetään ja mihin tarkoitukseen sitä käytetään esimerkiksi omassa perheessä. Lapsen 

mediasuhde vakiintuu hänen oman mediankäyttönsä alkaessa. Median parissa tutustutaan omiin 

mielenkiinnonkohteisiin, peleihin, leikkeihin ja yhteisiin kokemuksiin. Lapsen mediasuhteeseen vai-

kuttavat ensisijaisesti oman perheen jäsenet, mutta myöhemmässä vaiheessa lapsen ikätovereilla 

sekä opettajilla on mahdollisuus vaikuttaa lapsen mediakulttuuriin kasvamisessa. Lapsen mediasuh-

teen vahvistaminen lapsuudessa on tärkeää, koska se tukee tärkeiden mediataitojen kehittymistä. 

(Valkonen 2018, 21, 26.)  

Mediakasvatukselle ei löydy vain yhtä tiettyä määritelmää. Suomen Mediakasvatusseura ry:n (julkai-

suaika tuntematon) määritelmän mukaan mediakasvatuksella vahvistetaan medialukutaitoa. Tässä 

määritelmässä korostuvat ne tiedot ja taidot, joita tarvitaan median tulkintaan, tuottamiseen, itseil-

maisuun, median käyttämiseen ja oman mediasuhteen tarkasteluun. Mediakasvatus voi olla ope-

tusta, ohjausta ja oppimista mediasta median avulla tai se voi olla mediasisältöjen äärellä tapahtu-

vaa kohtaamista tai keskustelua. Tärkeintä mediakasvatuksessa on hahmottaa ja sanoittaa median 

rooli, vaikutus ja mahdollisuudet yhteiskunnassa ja omassa elämässämme. 

Kupiainen ja Sintonen (2009, 15) määrittelevät mediakasvatuksen kasvatukseksi ja opiksi mediasta 

median parissa, joka myötäilee vahvasti Mediakasvatusseura ry:n (julkaisuaika tuntematon) määri-

telmää. Tutkija David Buckingham (2020, 235) ajattelee, että mediakasvatus on enemmän kuin 

opettamista median ja tekniikan avulla. Buckingham (2003, luku 1) korostaa erityisesti kriittisyyttä 

mediakasvatuksessa, joten mediakasvatuksen tuloksena hänen mukaansa voidaan pitää medialuku-

taitoa, jossa korostuvat kriittisen ymmärryksen ja aktiivisen osallistumisen tavoitteet.  

Buckinghamin (2003, luku 1) mukaan mediateksteissä yhdistyy useita viestintämuotoja; ääntä, ku-

vaa, musiikkia, puhetta sekä visuaalisia kuvia erilaisissa symbolisissa kuva- ja äänijärjestelmissä. Me-

diakasvatuksen tavoitteena on laaja-alaisen osaamisen kehittäminen painetun median parissa, mutta 
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tavoitteena on erityisesti kehittää lukutaitoa näissä muissa järjestelmissä. Buckinghamin (2003, luku 

1) mukaan medialukutaidon merkitys nykymaailmassa on yhtä tärkeää kuin perinteisen painetun 

tekstin lukutaito.  

Medialukutaidon määritelmiä on maailmalla lukuisasti. Tunnetun Aspenin määritelmän keskeiset pää-

piirteet ovat siirtyneet 1980-luvun Kanadasta Eurooppaan ja myöhemmin jopa EU:n asiakirjoihin 

asti. Aspenin määritelmässä medialukutaidosta puhutaan kansallisena kykynä saavuttaa, analysoida 

ja tuottaa informaatiota eri tarkoituksiin. Euroopassa Iso-Britannia on ollut edelläkävijä medialukutai-

don edistämisessä. 2000-luvun alussa Iso-Britannian viestintävirasto määritteli medialukutaidon ky-

vyksi saavuttaa, ymmärtää ja luoda informaatiota eri yhteyksissä. (Kupiainen & Sintonen 2009, 91–

92.)  

Medialukutaito on tärkeä osa ajattelun ja oppimisen taitoa eli monilukutaitoa. Monilukutaidon voi 

ajatella olevan yhteiskunnallisen osallistumisen kivijalka, sillä ilman sitä on mahdotonta toimia päivit-

täisessä arkisessa vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. Monilukutaito on välttämätön taito 

ympäröivän maailman ymmärtämisen ja moninaisten viestien tulkitsemisen sekä tuottamisen kan-

nalta. Monilukutaidon avulla ymmärrämme, että erilaiset tekstit voivat olla monimuotoisia, esimer-

kiksi kirjoitettuja, puhuttuja, audiovisuaalisia tai digitaalisia. Varhaiskasvatuksessa tuetaan lasten 

kehittyvää numeerista lukutaitoa, kuvanlukutaitoa, medialukutaitoa ja peruslukutaitoa, jotka edistä-

vät lasten koulutuksellista ja kasvatuksellista tasa-arvoa. (Opetushallitus 2022, 28.)  

Mediakasvatusta voidaan siis pitää arjen kasvatustoimintana myös monilukutaidon edistämisessä 

(Palsa, Pekkala & Salomaa 2019, 42). Kupiaisen ja Sintosen (2009, 95–96) mukaan medialukutai-

dolla on vahvistava ja voimauttava vaikutus; sosiaaliset taidot sekä osallisuuden kulttuurin taidot 

kehittyvät. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2022, 28) mukaan moniluku-

taidon vahvistamiseen tarvitaan aikuisen esimerkkiä sekä huomion kiinnittämistä lapsen ympäristöön 

ja niissä esiintyviin teksteihin ja kulttuuriin, jotta ne hyödyttäisivät lapsen monilukutaidon vahvistu-

mista. 

Suomessa Opetus – ja kulttuuriministeriön alainen Kansallinen audiovisuaalinen instituutti on taho, 

jonka tehtävänä lain mukaan on mediakasvatuksen edistäminen, lasten mediataitojen ja turvallisten 

mediaympäristöjen edistäminen sekä lapsia ja mediaa koskevien asioiden tiedottaminen (laki Kansal-

lisesta audiovisuaalisesta instituutista 1434/2007, 2 §). Kansallinen audiovisuaalinen instituutti on 

laatinut mediakasvatukseen kansalliset linjaukset, jotka sisältävät kolme päätavoitetta: mediakasva-

tuksen tulee olla kattavaa, laadukasta ja systemaattista. Linjausten visiona on, että jokainen suoma-

lainen voi kehittää medialukutaitoaan, iästä riippumatta. (Salomaa & Palsa 2019, 7.)  
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3 VARHAISKASVATUS LAPSEN KASVUN, OPPIMISEN JA HYVINVOINNIN TUKENA 

Suomessa varhaiskasvatuslaki määrittää, että alle kouluikäiset lapset voivat osallistua varhaiskasva-

tukseen. Lain mukaan varhaiskasvatusikäiset eivät vielä ole oppivelvollisuusiässä. Varhaiskasvatusta 

tarjotaan myös oppivelvollisuusikäisille, jos erityiset olosuhteet sitä vaativat. Varhaiskasvatusta jär-

jestetään päiväkotitoimintana päiväkodeissa, perhepäivähoitona perhepäiväkodissa ja avoimena var-

haiskasvatustoimintana siihen soveltuvassa paikassa. Erilaisia soveltuvia paikkoja voivat olla esimer-

kiksi perheiden kohtaamispaikat tai päiväkotien yhteydessä tapahtuva toiminta. (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018, 1 luku, 1 §.)  

Varhaiskasvatuslaki (1 luku, 2 §) määrittelee, että varhaiskasvatuksen on oltava suunnitelmallista ja 

tavoitteellista. Varhaiskasvatuksen toiminnassa painottuu erityisesti pedagogiikka. Pedagogisen toi-

minnan perustana on se, että varhaiskasvatuksen henkilöstö tietää lapsen kasvusta, kehityksestä ja 

oppimisesta, mutta myös ymmärtää lapsuuden merkityksen ainutlaatuisuuden toiminnassaan (Ope-

tushallitus 2022, 21). 

Varhaiskasvatuksessa työskentelee varhaiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jia, varhaiskasvatuksen sosionomeja, varhaiskasvatuksen lastenhoitajia sekä perhepäivähoitajia. Jo-

kaisella ammattilaisella on omassa lapsiryhmässään kasvatusvastuu. Tämä tarkoittaa sitä, että var-

haiskasvatuksessa on oltava lasten määrään, ikään, tuen tarpeeseen ja varhaiskasvatuksessa vietet-

tyyn aikaan suhteutettuna riittävä määrä kasvatushenkilöstöä, joilla on ammatillinen kelpoisuus teh-

tävään. (Varhaiskasvatuslaki 6 luku, 7 luku.) Päiväkodeissa kokonaisvaltainen vastuu pedagogiikasta 

on varhaiskasvatuksen opettajalla (Opetushallitus 2022, 20). 

Varhaiskasvatuksen tavoitteisiin kuuluu jokaisen lapsen kasvun, kehityksen, terveyden, vuorovaiku-

tuksen ja hyvinvoinnin edistäminen. Varhaiskasvatuksen toiminnan on oltava pedagogista ja lapsen 

oppimista tukevaa. Varhaiskasvatuksessa jokaisella lapsella on yhdenvertainen oikeus esimerkiksi 

leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön. Lisäksi laki määrittää, että lasten päivittäisten 

oppimisympäristöjen tulee olla kehittäviä, terveitä, turvallisia ja niiden on oltava lapsen oppimista 

tukevia ja edistäviä. (Varhaiskasvatuslaki 1 luku, 3 §.)  

3.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Opetushallitus on määrännyt Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet jokaista varhaiskasvatusta jär-

jestävää tahoa velvoittavaksi asiakirjaksi. Tähän varhaiskasvatuslakiin pohjautuvaan asiakirjaan pe-

rustuen varhaiskasvatuksen on oltava tavoitteellista, joten lain mukaan jokaiselle varhaiskasvatuk-

seen osallistuvalle lapselle sekä paikallisesti varhaiskasvatusta järjestävälle on laadittava oma var-

haiskasvatussuunnitelma. Lakisääteisten lasten varhaiskasvatussuunnitelmien ja paikallisten varhais-

kasvatussuunnitelmien on noudatettava varhaiskasvatussuunnitelman perusteita. Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteista varhaiskasvatuksen työntekijät saavat ohjeistuksensa siihen, että varhais-

kasvatus on laadukasta ja yhdenvertaista koko Suomessa. (Opetushallitus 2022, 1.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet perustuvat oppimiskäsitykseen, jossa lapsi nähdään oman 

elämänsä subjektina eli aktiivisena toimijana. Lapsi kasvaa, kehittyy, leikkii ja oppii vuorovaikutuk-

sessa toisten lasten kanssa. Koska lapset ovat luontaisesti uteliaita, oppimista tapahtuu koko ajan ja 
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kaikkialla. Tämän vuoksi turvallisen ja hyvän varhaiskasvatuksen merkitys lapsen varhaislapsuudelle 

on hyvin tärkeää. Jokainen lapsi tarvitsee myös onnistumisen kokemuksia sekä myönteisiä vuorovai-

kutussuhteita elämäänsä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan pedagogiikka on kasva-

tustieteelliseen tietoon perustuvaa ammatillisesti toteutettua suunnitelmallista ja tavoitteellista toi-

mintaa, jonka tavoitteena on lapsen oppiminen ja hyvinvointi. Pedagogiikan taustalla on varhaiskas-

vatuksen arvot sekä käsitys lapsesta ja lapsen oppimisesta. (Opetushallitus 2022, 23–24.)  

Varhaislapsuus on nopeaa kehittymisen, kasvun ja oppimisen aikaa. Jokaisella lapsella kuitenkin ke-

hitysvaiheet tapahtuvat omaan tahtiin ja eri aikaan. Varhaislapsuudessa lapset ovat aktiivisia havain-

noijia ja tarvitsevat siksi runsaasti vuorovaikutusta ympärilleen. Lapsen kognitiivinen ajattelu kehit-

tyy ja siksi he pyrkivät jäsentämään tietoa ja etsimään syy-yhteyksiä ja selityksiä asioiden välille. 

(Saarinen, Lyytinen, Ahonen & Lyytinen 2023, 28–29.) 

3.2 Laaja-alainen osaaminen ja oppimisen alueet varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on kuusi toisiinsa sidoksissa olevaa laaja-alaisen osaami-

sen osa-aluetta. Laaja-alainen osaaminen on kokonaisuus, jonka taitoja lapsi tarvitsee elämässään 

kasvaakseen ja kehittyäkseen yhteisönsä ja yhteiskunnan jäseneksi. Lapsen tiedot, taidot, arvot ja 

asenteet kytkeytyvät pikkuhiljaa yhteen. Laaja-alaisen osaamisen alueella puhutaan lasten ajatte-

lusta ja oppimisesta, kulttuurisesta osaamisesta, vuorovaikutuksesta ja ilmaisusta, itsestä huolehti-

misesta ja arjen taidoista, monilukutaidosta, digitaalisesta osaamisesta sekä osallistumisesta ja vai-

kuttamisesta. Meitä ympäröivä maailma on jatkuvassa muutoksessa, joten laaja-alaisen osaamisen 

osa-alueet pedagogisesti toteutettuna vahvistavat lasten osaamista ja tärkeitä tulevaisuuden taitoja. 

(Opetushallitus 2022, 25–26.) 

Varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa pedagogisen sisällön suunnittelua, toteuttamista ja arviointia oh-

jaavat Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määritellyt oppimisen alueet. Oppimisen alueet 

ovat: kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin 

ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Oppimisen alueita on toiminnassa yhdisteltävä yli rajo-

jen, jotta lapset saavat mahdollisimman monipuolista kehitystä ja oppimista tukevaa pedagogista 

toimintaa varhaiskasvatuksessa. Lähtökohtana pedagogisessa sisällössä ovat lasten mielenkiinnon-

kohteet ja osallisuus. (Opetushallitus 2022, 44).  

Varhaiskasvatuksessa mediakasvatus kuuluu Minä ja meidän yhteisömme -oppimisen alueeseen. 

Kun lapsi aloittaa varhaiskasvatuksessa, laajenee hänen elinpiirinsä merkittävästi. Lapsi on uuden 

edessä ja kohtaa ehkä ensimmäistä kertaa erilaisia tapoja ajatella, uusia toimintamalleja ja uusia 

perinteitä. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea ja auttaa lasta ymmärtämään niitä uusia asioita, 

joita lapsi kohtaa elinympäristössään kodin ja lähipiirin ulkopuolella. Lapselle ominaisia tapoja ja me-

netelmiä voidaan käyttää monipuolisesti hyödyksi oppimisessa ja tutustumisessa, kuten esimerkiksi 

leikkiä satuja, musiikkia ja kuvataidetta, draamaa, erilaisia mediasisältöjä ja vierailuja. (Opetushalli-

tus 2022, 48.) 
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4 MEDIAKASVATUS VARHAISLAPSUUDESSA JA VARHAISKASVATUKSESSA 

Tieto lapsen ajattelusta ja oppimisesta mahdollistaa lapsen kehittyvän mediasuhteen tukemisen sen-

sitiivisesti ja ikätasoisesti. Lapsen ajattelun kehityksestä yhden tunnetuimmista malleista on kehitel-

lyt Jean Piaget. Piaget´n mallissa lapsella esitetään olevan kehitysvaiheita, jotka ilmaantuvat lapsille 

aina samassa järjestyksessä, ei kuitenkaan välttämättä samanikäisenä (Piaget 1988, 99).  

Piaget´n (1988, 23) mukaan alle kaksivuotiaan ajattelun kehitysvaiheesta puhutaan sensomotori-

sena kautena. Sensomotorisella kaudella lapselle kehittyy alkeellinen tunnesäätely ja intuitiivisen 

älykkyyden kaudella lapselle kehittyvät spontaanit, ihmisten väliset tunteet. Sensomotorisen vaiheen 

alussa pieni vauva elää ensin refleksien ohjaamana, josta pikkuhiljaa uusien motorisien kokonaisuuk-

sien ja aistihavaintojen avulla sulautuu uusia toimintaskeemoja keskenään yhteen. (Piaget 1988, 

28–32.)  

Alle kaksivuotiaiden mediakasvatus on vielä hyvin erilaista, verrattuna vanhempiin lapsiin. Heille tär-

keintä on perushoivan ja pienen toiminnan kautta tapahtuva selkeä, tuttu ja turvallinen virikeympä-

ristö loruineen, lauluineen, kuvineen ja kuvakirjoineen. Tutut ja rauhalliset musiikit, turvalliset me-

dialelut ja mediahahmot sekä aikuisen sanoittaminen ympäröivästä mediasta ovat alle kaksivuotiai-

den mediakasvatuksen sisältöjä. (Sommers-Piiroinen ym. 2020, 8–9.)  

Lapsi elää noin kahden ja seitsemän vuoden iässä esioperationaalista kehitysvaihetta, johon kuuluu 

myös intuitiivisen ajattelun kausi. Varhaislapsuudessa lapsen käyttäytymiseen ja tunne-elämään tu-

lee uusia ulottuvuuksia, koska lapsi oppii kielen. Tämä tarkoittaa mahdollisuutta vuorovaikutukseen, 

sosiaalistumiseen ja varsinaisen ajattelun alkamiseen. Vaikka tunne-elämä jäsentyy ja ihmisten välis-

ten tunteiden kehittyminen, kuten empatia, kehittyy, on toiminta vielä hyvin minäkeskeistä. Lapsi 

oppii symbolista ajattelua, leikkimään kuvitteellisia mielikuvitus leikkejä ja luokittelemaan asioita 

(Piaget 1988, 37–38, 105).  

Lyhyihin satuihin, runoihin sekä erilaisiin audiovisuaalisiin tarinoihin ja mediaesityksiin voi perehtyä 

2–3-vuotiaiden kanssa. Heidän kanssaan tutustutaan mediahahmoihin, luetaan, leikitään ja sanoite-

taan myös median herättämiä tunteita. Lapset saavat tuottaa itse mediaa ja se näkyy heidän leik-

kiympäristössään jo monipuolisemmin. (Sommers-Piiroinen ym. 2020, 8–9.) 

Mediakasvatuksen kasvatustavoitteet ovat jo hieman syvällisempiä 4–6-vuotiaiden kanssa. Heidän 

kanssaan tutustutaan monipuolisesti kirjallisuuteen, erilaisiin symboleihin, digitaalisiin peleihin, tie-

donhakuun ja viestimiseen. Lapset samaistuvat median roolimalleihin ja pohtivat sadun ja toden 

eroa. Lapset tuottavat monipuolisesti eri mediasisältöä sekä tutustuvat monipuolisesti välineisiin 

sekä leikillisesti myös teknologiaan. Lasten kanssa opetellaan tärkeitä turvataitoja, sekä pohditaan jo 

syvällisemmin median herättämiä tunteita. (Sommers-Piiroinen ym. 2020, 8–9.) 

Pienet lapset oppivat jäljittelemällä, yhdistelemällä havaintoja toisiinsa, kategorioita muodostamalla, 

tottumalla tai herkistymällä tiettyihin ärsykkeisiin tai automatisoituneita reaktiotapoja muodostamalla 

(Saarinen ym. 2023, 49–50). Se, kauanko lapsi jaksaa suunnata tarkkaavuuttaan ja keskittyä tiet-

tyyn tehtävään esimerkiksi mediakasvatuksen aikana, vaihtelee kaksivuotiaan muutamista minuu-
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teista neljävuotiaan taitoon keskittyä toimintaan jo hiukan pidemmän aikaa. Tehtävään tai toimin-

taan keskittymiseen vaikuttavat myös tehtävän luonne, lapsen temperamentti sekä mahdolliset häi-

riötekijät. (Saarinen ym. 2023, 52.) 

4.1 Uudet lukutaidot -kehittämisohjelma 

Suomessa viimeisintä kehittämistyötä varhaiskasvatusikäisten monilukutaidon kehittämisen osalta on 

tehnyt Uudet lukutaidot -kehittämisohjelma, joka on toteutettu vuosina 2020–2023 ja on osa Ope-

tus- ja kulttuuriministeriön laajempaa Oikeus oppia -kehittämisohjelmaa. Uudet lukutaidot -kehittä-

misohjelmassa on laadittu kattavia kuvauksia medialukutaidosta, ohjelmointiosaamisesta ja digitaali-

sesta osaamisesta. Uudet lukutaidot -kehittämisohjelmassa on laadittu varhaiskasvatukseen hyvän 

pedagogisen toiminnan kuvaukset, jotka pohjautuvat Varhaiskasvatussuunnitelman ja esi- ja perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteisiin. Lisäksi osana kehittämisohjelmaa toteutetaan paikallisia 

kehittämishankkeita, joilla edistetään yhdenvertaisuuden toteutumista lasten ja nuorten digitaalisten 

taitojen ja osaamisen opetuksessa. (Uudet lukutaidot.fi julkaisuaika tuntematon b; Opetus- ja kult-

tuuriministeriö julkaisuaika tuntematon.)  

Hyvän pedagogisen toiminnan kuvaukset auttavat varhaiskasvatuksen henkilöstöä suunnittelemaan 

toimintaa niiden pohjalta ja näin vahvistamaan lasten digitaalista osaamista, medialukutaitoa ja oh-

jelmointiosaamista. Kehittämisohjelmassa medialukutaito määritellään erilaisina taitoina median pa-

rissa. Median lukeminen, ymmärtäminen, tulkitseminen ja kriittinen arviointi ovat taidoista tärkeim-

piä. Taitoina kehittämisohjelmassa mainitaan myös omien mediasisältöjen tuottaminen ja niiden 

kautta viestiminen. Lisäksi mainitaan turvallinen ja vastuullinen kokeileminen sekä toimiminen yh-

dessä kasvattajan kanssa. Varhaiskasvatuksessa aikuisen rooli on vielä erityisen tärkeä medialukutai-

don ensiaskeleiden ottamisessa. Aikuisen kannustuksesta lähtöisin oleva leikinomainen, utelias, tut-

kiva, lasta osallistava sekä rohkaiseva tutustuminen erilaisiin medioihin, mediavälineisiin ja media-

sisältöihin on lapsen luovalle itseilmaisulle perustana. (Uudet lukutaidot.fi julkaisuaika tuntematon 

a.) 

Medialukutaidon harjoitteluun liittyy myös digitaalisen osaamisen kokonaisuuden hahmottaminen. 

Uudet lukutaidot -kehittämisohjelmassa digitaalisen osaamisen kuvauksiin kuuluu käytännön taidot 

ja oma tuottaminen, vastuullisuus ja turvallisuus, tiedonhallinta sekä tutkiva ja luova työskentely 

sekä vuorovaikutus. Monipuolinen digitaalisen osaamisen vahvistaminen varhaiskasvatuksessa tukee 

lapsen kehittyvää monilukutaitoa. (Opintopolku julkaisuaika tuntematon a.) 

4.2 Mediakasvatuksen haasteet ja merkitys lasten tulevaisuudelle 

Salomaa, Mertala ja Karila (2021, 240) ovat tutkineet varhaiskasvatuksen opettajien käsitystä me-

diakasvatuksesta. Tutkimuksesta ilmenee, että varhaiskasvatuksen opettajilla ei ole täysin selkeää 

käsitystä mediakasvatuksesta. Tutkimukseen osallistuneet varhaiskasvatuksen opettajat kokivat pe-

rustutkintokoulutuksen antamat mediakasvatusvalmiudet niukoiksi ja kaipasivat mediakasvatukseen 

liittyvää täydennyskoulutusta. Tutkimukseen osallistuneet varhaiskasvatuksen opettajat käsittivät 

mediakasvatuksen erittäin laajasti, mutta eivät yhdistäneet sitä kuitenkaan medialukutaidon tai mo-

nilukutaidon edistämiseen liittyvänä toimintana. (Salomaa ym. 2021, 262.)  
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Varhaiskasvatuksessa kasvatuksellisen haasteen mediakasvatukseen aiheuttaa myös aikuisten vali-

koivuus lasten mediakulttuurin sisällöistä ja oletettujen ei-toivottujen seurausten minimointi. Esi-

merkkinä lastenohjelmat, joissa on kamppailua ja taistelua. Kamppailua sisältävien mielikuvitusleik-

kien kieltämisen ajatellaan olevan ratkaisu epätoivottuun käyttäytymismalliin. Todellisuudessa mieli-

kuvitusleikkien kieltäminen ei ole ratkaisu, eikä siten opeta oman toiminnan säätelyä, toisten huomi-

oonottamista tai toden ja tarun erottamista. Varhaiskasvatuksessa kasvattajan täytyy olla tietoinen 

myös omasta mediakasvattajuudestaan ja kasvatusvastuustaan, jossa lasten kasvu, oppiminen, ke-

hitys, mielenkiinnonkohteet sekä leikki ovat keskiössä. (Salomaa 2016, 140–141.) Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteissa mediakasvatuksen sisällöissä ja tavoitteissa kerrotaan kuitenkin selkeästi 

mediakasvatuksen tehtävän olevan muun muassa lapsen aktiivisen toimijuuden ja itseilmaisun edis-

täminen yhteisössään sekä sen kautta harjoitellaan oman ja toisen hyvinvoinnin huomioimista. (Ope-

tushallitus 2022, 26–30.)  

Lasten mediakasvatuksessa on ratkaisevaa huomioida lapsen ja aikuisen välinen dialogisuus. Jokai-

selle ihmiselle kehittyy elämänsä aikana omanlaisensa mediamaku. Dialogisuutta tarvitaan, etteivät 

aikuisen asettamat päätökset tai opetussuunnitelmat pääse nujertamaan lasten ja aikuisten eri me-

diamakujen välistä vuorovaikutusta. Jotta lasten ja aikuisten mediamaailmat eivät pääsisi eriyty-

mään, tarvitaan mediakompetenssia eli dialogia ja vuorovaikutusta lasten ja aikuisten mediamaku-

jen, mediasuhteiden ja -sukupolvien välille. (Kupiainen 2009, 177–179.) Jotta aikuinen voi ymmärtää 

lasten leikkejä, on tunnettava lasten kulttuuria ja heille suunnattua mediaa (Opetushallitus 2022, 

25). 

Vuonna 2020 toteutetussa lasten ja nuorten vapaa-aikatutkimuksessa todetaan, että nuorten me-

dian käyttö on edellisestä, vuonna 2015 toimitetusta tutkimuksesta, muuttunut merkittävästi. Tutki-

muksessa on vertailtu molempien tutkimusvuosien osalta, mitä nuoret kokevat median käytössä tär-

keänä. Osa-alueita tutkimuksessa ovat yhteydenpito ystäviin, tiedonhaku, yhteydenpito muihin ihmi-

siin, ajankulu ja viihde, mahdollisuus omaan rauhaan ja yksinoloon, itsensä ilmaisu, media tukee 

harrastusta, asioihin vaikuttaminen sekä julkkisten ja idolien seuraaminen. Jokaisella osa-alueella 

havaittiin kasvua eli nuoret kokivat ne tärkeämmiksi kuin edellisenä tutkimuskertana. Tutkijoiden 

mukaan tulos oli odotettavissa, koska digitalisoituvassa maailmassa median käyttö korostuu. (Sala-

suo, Tarvainen & Myllyniemi 2021, 61–62.)  

Mediakasvatuksen rooli jo varhaislapsuudesta alkaen luo kestävää pohjaa taidoille, joita lapset ja 

nuoret tarvitsevat medioituneessa ja digitalisoituneessa yhteiskunnassa, jossa median sisällöt ovat 

vapaasti saatavissa erilaisilla medialaitteilla ja media-alustoilla. Tästä tutkimuksesta (Salasuo ym. 

2021, 62) käy ilmi, että median käyttö ei ole vähentynyt, vaan se koetaan nuorten keskuudessa en-

tistä tärkeämmäksi. Erityisesti median käyttö ajanvietteenä, yhteydenpidon välineenä ja tiedonhaun 

välineenä on kasvanut. Tämän vuoksi tulevaisuuden kannalta lasten mediataitojen vahvistaminen jo 

varhaisessa ikävaiheessa on tärkeää.  
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tarkoituksena on laatia mediakasvatuksen vuosikello Pielaveden varhaiskasvatuksen 

henkilöstön käyttöön. Vuosikello on vuosisuunnitelma, johon kootaan yhteen vuoden aikataulut ja 

prosessit. Vuosikellon tyyli on vapaa, se voi olla kellon muotoinen, graafinen suunnitelma, josta yh-

destä kuvasta tai teksteistä nähdään koko vuoden selkeä työsuunnitelma. Vuosikellon avulla pysy-

tään ajan tasalla ja pystytään ennakoimaan tulevaa. (Innokylä julkaisuaika tuntematon.) 

Vuosikello suunnitellaan varhaiskasvatuksen henkilöstön toiveesta sellaiseksi, että se tukee henkilös-

töä mediakasvatuksen pedagogisessa suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa varhaiskasva-

tuksen toimintavuoden aikana. Kehittämistyö muotoutuu sellaiseksi, että käyttäjä löytäisi mediakas-

vatuksen vuosikellosta toimintavuoden ajalle sijoittuvat mediakasvatusta tukevat teemat ja niihin 

liittyvää valmista materiaalia. Kehittämistyössä hyödynnetään tavoitteita ja oppimisen alueita Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteista sekä Uudet lukutaidot- kehittämisohjelman hyvän pedagogi-

sen toiminnan materiaaleista. Vuosikellon materiaalit sopivat hyvin pedagogisten tavoitteiden ja ref-

lektoinnin tueksi. 

Kehittämisessä toteutus on usein rajattava mahdollisimman tarkasti. Tämän vuoksi kehittäminen on 

järkevintä kohdentaa vaan tiettyyn asiaan työyhteisössä. (Toikko & Rantanen 2009, 60.) Tässä ke-

hittämistyössä keskitytään konkreettisen materiaalin suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin 

sekä selvyyden vuoksi mediakasvatuksen ja medialukutaidon käsitteiden selkiyttämiseen. Näiden 

tavoitteiden myötä varhaiskasvatuksen henkilöstö pääsee reflektoimaan myös omaa mediakasvatta-

juuttaan. Digitaalisen osaamisen kehittäminen kuuluu omalta osaltaan myös monilukutaidon vahvis-

tamiseen. Tämä kehittämistyö madaltaa kynnystä digitaalisten välineiden käyttöön varhaiskasvatuk-

sessa, mutta tässä kehittämistyössä tieto on rajattu digitaaliseen osaamiseen mediakasvatuksen yh-

teydessä. 

Parhaimmillaan mediakasvatuksen vuosikello voi vaikuttaa työyhteisön toimintatapoihin ja toiminta-

kulttuuriin. Vuosikello voi lisätä työyhteisössä tapahtuvaa tärkeää pohdintaa mediakasvatuksen ta-

voitteellisuudesta ja avointa keskustelua, mitä tavoitteita mediakasvatuksen pedagogiikalle asete-

taan, huomioiden lasten osallisuus. Mediakasvatustietoisuuteen kuuluu reflektiivinen ”miksi” -kysy-

myksiin vastaaminen. Reflektion tavoitteena on saavuttaa kyky sijoittaa mediakasvatukselliset osa-

alueet osaksi laajempia tavoitteita ja jokapäiväistä kasvatustyötä varhaiskasvatuksessa. (Mertala & 

Salomaa 2016, 161–163.) Vuosikello konkretisoi, mitä mediakasvatus arjessa on ja miten sitä on 

mahdollista työssä toteuttaa. Mediakasvatus ei ole irrallinen osa lapsiryhmän toimintaa päiväkodissa, 

vaan osa lasten kanssa toteutettavaa laaja-alaista osaamista ja eri oppimisen alueita. 
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6 MEDIAKASVATUKSEN VUOSIKELLON TOTEUTUS 

Kehittämistyössä hyödynnettiin teoreettisena viitekehyksenä kehittämistoiminnan konstruktivistista 

mallia, jossa yhdistyy lineaarinen ja syklinen malli. Lineaarisessa ajattelussa kehittämistoiminta on 

ehjä kokonaisuus, joka etenee loogisesti, ennakoidusti ja hallitusti eteenpäin. Syklinen eteneminen 

taas muodostaa eräänlaisia spiraaleja, kehiä, joiden jälkeen muodostuu uusia kehiä, jossa edellisen 

kehän tuotosta arvioidaan uudelleen. Reflektiivisyys, arviointi, osallisuus, toiminnassa oppiminen ja 

vuorovaikutus korostuvat tässä kehittämistoiminnan mallissa. (Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos 

2017, 52.)  

Kehittämistoiminnan työskentelyvaiheet (kuva 1) alkavat kehittämistarpeen tunnistamisesta. Kun 

kehittämistarve on tunnistettu, alkaa ideointivaihe. Ideointivaiheessa tehdään jo hieman suunnitel-

maa, miten edetään ja mietitään mitä muutettavaa on sekä miten siihen päästään. Seuraavaksi siir-

rytään suunnitteluvaiheeseen, joka täsmentää ideointivaiheen ajatukset realistisiksi ja toteuttamis-

kelpoisiksi. Suunnitteluvaiheessa tehdään paljon taustaselvitystä ja arviointia. Kun suunnitelmavaihe 

on hyväksytty, alkaa toteutusvaihe. Toteutusvaiheessa edetään suunnitelman mukaisesti, ottaen 

huomioon tarkennukset, joita tulee matkan varrella. Toteutusvaiheessa uutta käytäntöä tai menetel-

mää kokeillaan ja kehitetään syklisten periaatteiden mukaan. Toteutusvaiheen jälkeen saadaan tulos 

tai tuotos. Lopuksi arviointivaiheessa arvioidaan kehittämistoimintaa suhteessa asetettuihin tavoittei-

siin. Arviointi voi kuulua myös muihin työskentelyvaiheisiin syklisen periaatteen mukaisesti. (Salonen 

ym. 2017, 56–64.)  

 

 

KUVA 1. Mediakasvatuksen vuosikellon kehittämismalli ja aikataulu (mukaillen; Salonen 2013, 20, 
Salonen ym. 2017, 54). 
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Pielavedellä kunnallista varhaiskasvatusta toteutetaan kolmessa päiväkodissa sekä kunnassa toimii 

yksityisiä palveluntuottajia (Pielaveden kunta julkaisuaika tuntematon). Päiväkodeissa Pielavedellä 

työskentelee varhaiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen lastenhoitajia, henkilökohtaisia avus-

tajia ja kaikkien yksiköiden yhteinen varhaiskasvatuksen erityisopettaja. Päiväkodeissa lapset ovat 

ryhmissä, jossa kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävissä tulee olla lapsien määrään, heidän ikäänsä ja 

varhaiskasvatuksessa päivittäin viettämäänsä aikaan suhteutettuna riittävä määrä koulutettua henki-

lökuntaa (Varhaiskasvatuslaki, 7 luku, 35 §). Kehittämistyön toteuttamisen aikaan eri tehtävissä hen-

kilöstöä oli yhteensä noin 20. 

Pielaveden varhaiskasvatussuunnitelma toimii pohjana varhaiskasvatusyksiköissä laadittavalle ryh-

män varhaiskasvatussuunnitelmalle. Ryhmän varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan ryhmän konk-

reettiset arjen pedagogiset tavoitteet, jotka nousevat valtakunnallisesta, paikallisesta ja lasten var-

haiskasvatussuunnitelmista. Ryhmän varhaiskasvatussuunnitelman tarkoituksena on toimia samalla 

valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman sisäistämisen työvälineenä. (Pielaveden varhaiskasva-

tussuunnitelma 2021, 8.)  

Pielaveden varhaiskasvatuksen arvoperusta tulee vahvasti Pielaveden kunnan strategisista arvoista, 

jotka ovat elinvoimaisuus, rohkeus, oikeudenmukaisuus, yrittäjämyönteisyys, positiivisuus ja yhtei-

söllisyys. Arjessa tämä näkyy luovuuden tukemisella, innostuksena sekä mahdollisuuksien luomisella. 

Lapsia kannustetaan kokeiluihin ja ennakkoluulottomiin ratkaisuihin, onnistumiseen uskotaan, eikä 

epäonnistumista pelätä. Kaikkia kohtaan ollaan avoimia ja tasapuolisia sekä luottamusta vaalitaan. 

Yrittäjyyttä sekä yritteliäisyyttä arvostetaan. Pielaveden varhaiskasvatuksessa uskotaan tulevaisuu-

teen ja ollaan positiivisia. Kunnan keskuudessa vallitsee vahva me-henki ja toisista välittäminen. 

(Pielaveden varhaiskasvatussuunnitelma 2021, 21.) 

Erityistä huomiota Pielaveden varhaiskasvatuksen toiminnassa kiinnitetään positiiviseen pedagogiik-

kaan. Positiivisessa pedagogiikassa jokaisesta lapsesta huomataan hyvä ja hänen luonteenvahvuu-

tensa. Varhaiskasvatuksen henkilöstö kiinnittää huomiota lapsen ja henkilöstön väliseen vuorovaiku-

tukseen, joka positiivisen pedagogiikan mukaan on lasta kohtaan lämmintä ja sensitiivistä. (Pielave-

den varhaiskasvatussuunnitelma 2021, 21).  

6.1 Vuosikellon suunnittelu 

Kostamo, Airaksinen ja Vilkka (2022, luku 1.1) painottavat, että eri kehittämis- ja tutkimustavoissa 

on yhteisiä piirteitä, joissa korostuvat muun muassa yhteisöllisyys, rakentavaa vuorovaikutus, rooli-

tusten ja tehtäväkuvien selkeys, prosessin vaiheiden selkeys ja niiden yhteistoiminnallisuus. Tämän 

kehittämistyön suunnittelussa hyödynnettiin sähköpostiviestittelyä ja tapaamisia toimeksiantajan 

kanssa. Kehittämistyön kokonaisuudesta sovittiin yhdessä. 

Toiminnallisen kehittämistyön ajatuksena on, että se tuo asiakkaalle tai organisaatiolle tuotoksen, 

joka jollain tapaa palvelee asiakkaan tai organisaation arjen käytäntöjä (Kostamo ym. 2022, luku 

1.1.) Vuosikellon rakentamisessa päädyttiin sähköiseen muotoon ja aluksi pohdittiin vuosikellon ko-

koamista ThingLink-palveluntarjoajan e-oppimisympäristöön. Pian selvisikin, että ThingLinkin ilmais-

lisenssillä ei voi jakaa teosta eteenpäin. Lisäksi olisi pitänyt pohtia lisenssin ostaminen jatkossa, jos 
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vuosikelloa olisi halunnut sillä alustalla päivittää. Toimeksiantajan organisaatiolla oli käytössä Micro-

soft-lisenssi, joten vuosikello päätettiin suunnitella Sway-sovellukseen eikä uusia lisenssejä tarvinnut 

hankkia.  

Konstruktivistisessa kehittämistyön mallissa korostuu erityisesti osallisuus, joten tässä opinnäyte-

työssä suunniteltiin sähköinen kysely (liite 2), jonka avulla henkilöstö pääsi osalliseksi vuosikellon 

toteutusta. Kyselylomake on määrällisen tutkimustiedon keräämiseen tarkoitettu menetelmä, jolla 

tutkija pyrkii selvittämään asiasisältöä kyselylomakkeeseen vastaavilta henkilöiltä. Tätä aineistoke-

ruutapaa voi hyvin hyödyntää, jos vastaajina on iso, hajallaan oleva porukka ihmisiä ja halutaan pi-

tää vastaukset anonyymeinä, kuten tässä kehittämistyössä. (Vilkka 2021b, luku 4.)  

Kyselyyn vastaaminen tässä kehittämistyössä oli täysin vapaaehtoista ja anonyymiä. Toimeksianta-

jan kanssa sovittiin tutkimusluvan hakemisesta varmuuden vuoksi, vaikka henkilötietoja tai muuta 

arkaluontoista materiaalia ei kerätty (liite 1). Toimeksiantaja lähetti kyselyn vastauslinkin varhaiskas-

vatusyksikön henkilöstölle tekstiviestitse loppu vuodesta 2022. Vastauksia kyselyyn kertyi yhteensä 

neljä kappaletta. 

Kysely alustettiin ensin ajatuksella siitä, että mediakasvatus on jo osa varhaiskasvatuksen arkea ja 

sitä tapahtuu päivittäin. Kirjojen lukeminen, lehtien tutkiminen, kuunteleminen (äänikirjat, sadutus, 

musiikki, kirjat, lehdet), katseleminen (kuvat, videot), itse tuottaminen (kirjoittaminen, piirtäminen, 

äänittäminen, kuvaaminen) sekä pelaaminen ovat mediakasvatusta. Alustukseen sai kommentoida ja 

näissä kommenteissa mediataitoja yleisesti ottaen kuvailtiin tärkeiksi. Lisäksi mediakasvatusvälineis-

tön puutetta pohdittiin, lapsen kielellisiä taitoja ajatellen lukeminen koettiin tärkeäksi ja tämän 

vuoksi ruutuaikaa haluttiin rajoittaa. Kommenteissa edellä lueteltuja arjen toimia ei ajateltu media-

kasvatukseksi, vaan mediakasvatuksen käsite koettiin hyvin laajaksi ja tabletilla pelaaminen nähtiin 

arjessa vähäiseksi, johtuen laitteiden pienestä määrästä. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) määritellään mediakasvatuksen tehtävän olevan 

lasten mahdollisuus toimia aktiivisesti ja ilmaista itseään yhteisössään. Tähän herättelevään lausee-

seen vastattiin toivomalla arjen tilanteiden ja juhlien valo- ja videokuvaamista sekä niiden hyödyntä-

mistä. Tähän toivottiin myös erilaisten juhlapäivien, teemojen ja vuoden aikojenmukaista suunnitte-

lua mediakasvatuksen osalta. 

Kysyttäessä ajatuksia eri medioihin tutustumisesta ja median tuottamisesta leikinomaisesti turvalli-

sissa ympäristöissä, vastauksista kävi ilmi halu toteuttaa niitä arjen ympäristöissä eri vuodenaikoina. 

Lisäksi vastauksista kävi ilmi, että asiaa oli vaikea pohtia, koska omat taidot olivat vielä kehitty-

mässä. Vastauksissa todettiin myös, että lapsi oppii käyttämään mediaa aikuisen ohjauksessa. Uu-

den toimintavuoden alussa, eli elokuussa suunnittelu koettiin tärkeäksi. Erityisesti pohdittiin, miten 

mediakasvatusta lähdetään yksikössä toteuttamaan asianmukaisin välinein ja tarvikkein. Medioihin 

tutustuminen on helpommin toteutettavissa, mutta itse median tuottaminen vaatii jo enemmän pe-

rehtymistä, suunnittelua, aikaa ja resursseja, joten niihin toivottiin käytännön vinkkejä. 

Mediasisältöjen todenmukaisuutta ja kehittyvää lähde- ja mediakriittisyyttä vastaajat halusivat har-

joittaa siten, että yhdessä lasten kanssa opetellaan, mikä on totta ja mikä tarua. Vanhempainiltaan 
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toivottiin mediakasvatusteemaa. Lasten puheissa kuullaan pelimaailmasta opittuja asioita, minkä 

vuoksi kriittisyyden harjoittelu koettiin tärkeäksi ja siihen toivottiin käytännön vinkkejä. 

Median käytön vastuullisuudesta ja oman sekä toisten hyvinvoinnin huomioonottamisesta kysyttä-

essä vastauksissa ehdotettiin, että nuoret työntekijät, jotka käyttävät enemmän somea, voisivat olla 

tässä avuksi. Lasten ruutuaika koettiin tärkeäksi jo varhaiskasvatusiässä, samoin iän ja kehityksen 

mukainen mediakasvatuksen toteutus päiväkodissa. Tämän teeman toteuttamiseen toivottiin vink-

kejä. Mediassa esiintyvien teemojen käsittelyyn esimerkiksi liikunnallisten leikkien, draaman tai piir-

tämisen avulla vastaajat ehdottivat kuukausittaisia tehtäviä. Vastaajat ehdottivat esimerkiksi sadun 

videointia leluilla leikkien, tai oman kuvan liittämistä muokattuun kuvaan. Vinkkejä toteuttamiseen 

toivottiin edelleen. 

Digitaalisen osaamisen osalta kysyttiin, haluaisivatko vastaajat ideoita ohjeineen vai laite- ja sovel-

lusvinkkejä. Vastauksissa toivottiin molempia, mutta vastaajat arvottivat erityisesti konkreettisia 

vinkkejä ja ohjeita. Arvioinnin sekä lasten ja huoltajien osallisuutta kartoittaessa vastaajat toivoivat 

esimerkiksi mediapäiväkirjaa, jossa kuvautuisi lapsen toiminta ja oppiminen. Arviointeja toivottiin 

syys- ja kevätkauden loppuun sekä lasten arvioinnin toteutumiseen pohdittiin avuksi iPadia ja kuvia. 

Positiivisen pedagogiikan, hyvän huomaamisen ja vahvuuksien hyödyntämiseen mediakasvatuksessa 

kyselyn vastaajat tarjosivat ideoiksi lasten kuvaamisen/haastattelun kauden alussa ja lopussa, jossa 

lapset voisivat kertoa omia vahvuuksiaan sekä asioita, joista pitävät. Samoin voisi pyytää lapsia ker-

tomaan kaverista mukavia asioita. Tätä ehdotettiin hyödynnettäväksi myös arvioinnissa lapsen kas-

vun ja kehityksen osalta. Lasten osallisuutta arviointiin ehdotettiin hymynaamoilla äänestämällä. Me-

diakasvatuksen yhdistämistä vuoden teemaviikkoihin ja juhlapäiviin kommentoitiin siten, että mitä 

helpompaa mediakasvatuksen yhdistäminen toimintaan olisi, niin sitä parempi. Tähän toivottiin myös 

ideoita ideapankin muodossa. 

Kyselyssä korostettiin myös paikallisuutta, ja sen esiin tuomisen ideoiksi esitettiin maalla asumisen 

tuomista näkyväksi, mediakasvatuksen toteuttamista luonnossa ja retkillä sekä pohdintaa, voisiko 

paikalliskohteisiin tutustua virtuaalisesti. Lasten ja huoltajien osallisuuden näkymiseen ehdotettiin 

erilaisia media-aiheisia kotitehtäviä lapsille. Lisäksi kyselyn vastaajat pohtivat arviointimahdollisuu-

den tarjoamista huoltajille. Vapaan sanan osiossa vastattiin mediataitojen olevan tärkeitä, pohdittiin 

samalla viivalla olemista lasten kanssa mediataitojen osalta sekä mediakasvatuksen vuosikellon 

myötä tulevan lisää ajatusta mediakasvatukseen omassa työssä ja työyksikössä. 

Sisältö rakennettiin sway-ympäristöön, joka vaati perehtymistä sähköisen sisällön tuottamiseen. 

Jorma Kanasen (2018) mukaan verkkosivuilla kävijöillä muodostuu heti mielipide, ovatko verkkosivut 

hyvät. Ensivaikutelma ratkaisee ja sen muuttaminen jälkeenpäin voi olla hankalaa. Verkkosivuilla 

yleisilme ratkaisee, jonka vuoksi sivuilla on myös ulkonäön ja sisällön lisäksi kiinnitettävä erityistä 

huomiota kohderyhmään eli siihen, kenelle sivusto on tarkoitettu. Sivustolta on käytävä myös ilmi 

sivuston yleisviesti, mitä sivustolla halutaan viestiä. Suunnittelussa täytyy pohtia, miksi sivusto on 

perustettu ja miten visuaalinen ilme toimii. (Kananen 2018, 56.)  



 

18 (44) 

Vuosikellon ilmeen suunnitteluun ei tullut tarkempia vaatimuksia tai ohjeita toimeksiantajan puo-

lesta. Suunnitteluvaiheen yksi ratkaistava tekijä oli käyttäjää aidosti kiinnostavan kokonaisuuden ra-

kentaminen. Lopulliseen tuotokseen, eli vuosikelloon, on mielekkäämpää perehtyä, kun siihen on 

sisällytetty värejä, kuvia ja sen yleisilme kiinnostaa käyttäjää. Suunnittelussa kiinnitettiin erityistä 

huomiota siihen, että visuaalinen ilme olisi nykyaikainen, toimeksiantajan brändiä vastaava ja kut-

suva. Suunnittelussa käytettiin apuna Canva-työkalua. Canva on ilmainen, verkossa toimiva graafi-

sen suunnittelun työkalu (Canva 2022). Pielaveden kunta uudisti brändinsä 150-vuotisjuhlavuoden 

kunniaksi, joten vuosikellon värimaailma suunniteltiin vihreäksi ja vaaleansiniseksi, kuten organisaa-

tion uudessa logossa. Fontti sai olla leikittelevä.  

6.2 Toteutus 

Henkilöstöltä saatujen ideoiden, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) ja Uudet lukutai-

dot -kehittämisohjelman (Opintopolku julkaisuaika tuntematon b.) hyvän pedagogisen toiminnan 

kuvausten pohjalta sway-ympäristöön rakennettiin mediakasvatuksen vuosikello (kuva 2). Koska ky-

symyksessä on vuosikello, suunniteltiin jokaiselle kuukaudelle teema ja teemaan sopivaa sisältöä 

(liite 3). Nämä aiheet tukevat myös toisiaan, koska varhaiskasvatuksessa on tärkeää yhdistellä eri 

oppimisen alueita pedagogisen monipuolisuuden vuoksi. 

Vuosikellosta löytyy sisältöä yleisesti mediakasvatuksesta, materiaalia teemoittain joka kuukaudelle 

toimintavuoden suunnittelua ajatellen sekä osiot myös oman mediakasvattajuuden reflektointiin ja 

toiminnan arviointiin. Materiaali lisättiin sähköiselle alustalle, joten sen päivittäminen ja muokkaami-

nen tulevaisuudessa on helppoa. Kehittämistyön valmistumisen jälkeen toimeksiantajalle siirtyy vas-

tuu vuosikellon mahdollisesta päivittämisestä jatkossa. 

Vuosikellon sisältöön toivottiin konkreettisia ideoita, sovellusvinkkejä sekä kootusti juhlapäiviä, joihin 

voisi lasten mielenkiinnonkohteet huomioiden yhdistää mediakasvatusta. Vuosikellon kuukausiin koo-

tut teemat valittiin sen perusteella, että niistä jokainen pohjautuu Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden oppimisen alueisiin ja Uudet lukutaidot -kehittämisohjelman hyvän pedagogisen toiminnan 

kuvauksiin (kuva 2). Varhaiskasvatuksessa toimintavuosi on ajanjakso, joka alkaa kunkin vuoden 

elokuun alussa ja päättyy seuraavan vuoden heinäkuun loppuun (Laki varhaiskasvatuksen asiakas-

maksuista 1503/2016, 2 §). Tämän vuoksi vuosikellon toiminta alkaa elokuusta ja päättyy seuraavan 

vuoden heinäkuuhun. Vuosikellon sisältöä rajattiin, koska aineistoa ei voinut kerryttää loputtomasti. 

Tämän vuoksi vuosikellon tehtävät ja teemat on suoraan suunniteltu 4–6-vuotiaille, mutta jokaista 

tehtävää ja teemaa voi lapsen taitojen mukaisesti yksinkertaistaa ja soveltaa siten myös alle neljä-

vuotiaille. 
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KUVA 2. Mediakasvatuksen vuosikello (Kokkarinen 2023, CC BY-SA). 

 

Elokuun teemana on osallisuus ja digitaitojen harjoittelu. Jokaisen lapsen tulee saada varhaiskasva-

tuksessa kokemuksia osallisuudesta, osallistumisesta ja vaikuttamisesta. Varhaiskasvatuksessa on 

tärkeää, että lasten aloitteisiin vastataan ja lapsilla on mahdollisuus toteuttaa ideoitaan, jotta heidän 

käsityksensä itsestään toimijoina vahvistuu, itseluottamus kasvaa ja sosiaaliset taidot pääsevät ke-

hittymään. Digitaalisen osaamisen turvallinen harjoittelu, sisällöntuotanto ja kokeilu ryhmässä mui-

den lasten kanssa edistää lasten luovaa ajattelua, yhteistoiminnallisia taitoja sekä monilukutaitoa. 

(Opetushallitus 2022, 15.) Mediakasvatuksen tavoitteena on medialukutaito ja sen vahvistaminen 

esimerkiksi tuottamalla itse mediaa (ks. luku 2). 

Suomalaisen varhaiskasvatuksen alkuasetelmissa lapsen asema kasvatusvuorovaikutuksessa on ollut 

aikuis- ja oppimistavoitelähtöistä, jolloin lapsen omalle toimijuudelle ei ole ollut oikein tilaa. Vuosien 

saatossa lapsen ja aikuisen välistä valtasuhdetta on kritisoitu ja herätty siihen, että lapsi rakentaakin 

omaa ymmärrystään vuorovaikutuksessa fyysisen ja sosiaalisen ympäristönsä kanssa. Koska lapsi 

halutaan nähdä yhä enemmän aktiivisena ja aloitteellisena toimijana, haluttiin vuosikellon alkuun 

vahvan osallisuuden kokemus lapselle. Tämän teema valittiin, koska osallisuus liittyy vahvasti yhtei-

söllisyyteen ja sitouttaa lasta toimintaan, kun hän aloitteineen tulee kuulluksi. (Turja 2020, luku 3.) 

Syyskuussa teemana on ryhmäytyminen, tutkiminen ja innostus oppimiseen. Ympäristön havain-

nointi, jäsentäminen ja ymmärtäminen ovat tärkeitä asioita varhaiskasvatuksen arjessa. Lasten ajat-

telu ja oppiminen kehittyvät, kun he saavat itse muodostaa havaintoja, kokemuksia ja elämyksiä 

oppimisympäristöissään. Myös monilukutaidon kehittymiselle on tärkeää, että asioita nimetään ja 

erilaisia käsitteitä käytetään aktiivisesti arjessa (Opetushallitus 2022, 30). Yhteisöllisyys ja ryhmään 
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kuuluminen ovat lapsen oikeuksia (Opetushallitus 2022, 11). Nämä teemat valittiin, koska varhais-

kasvatuksessa lapsi ei voi itse valita mihin ryhmään kuuluu, joten ryhmäytymisellä on iso merkitys 

lapsen yhteenkuuluvuuden tunteelle. Tutkiva ja kokeileva työtapaa on osa myös teknologiakasva-

tusta (Opetushallitus 2022, 51). 

Lokakuussa mediakasvatusta yhdistetään vahvuuksiin ja positiiviseen pedagogiikkaan. Varhaiskasva-

tuksessa on otettava huomioon myös lapsen kehitykseen ja oppimiseen liittyvät vahvuudet, jotka 

kirjataan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan (Opetushallitus 2022, 4). Lasten mukana olo peda-

gogisessa dokumentoinnissa auttaa lapsia huomaamaan omia vahvuuksiaan ja vahvistaa heidän us-

koaan omiin kykyihinsä (Opetushallitus 2022, 12). Positiiviseen psykologiaan perustuvaa positiivista 

pedagogiikkaa voidaan kutsua myös vahvuuskasvatukseksi. Positiivisessa pedagogiikassa lapsi on 

keskiössä vahvuuksiensa, osallisuuden ja myönteisten tunteiden kautta. (Trogen 2020, 26.) Tämä 

teema valittiin, koska aihe on tärkeä ja Pielaveden varhaiskasvatuksessa positiivinen pedagogiikka 

on erikseen mainittu paikallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa toteutettavaksi (Pielaveden var-

haiskasvatussuunnitelma 2021, 21). Mediasisältöjä voidaan tulkita ja tarkastella monella tapaa, esi-

merkiksi mediassa esiintyvien hahmojen tunteiden ja vahvuuksien kautta. 

Marras- ja joulukuussa perehdytään tunne- ja kaveritaitoihin. Varhaiskasvatuksessa on annettava 

mahdollisuuksia lasten tunnetaitojen kehittymiselle. Lasten tunnetaitoja vahvistetaan varhaiskasva-

tuksessa auttamalla heitä tunteiden ilmaisussa ja itsesäätelyssä sekä tunteiden havaitsemisessa, tie-

dostamisessa ja nimeämisessä. Lapset oppivat leikeissä yhteisiä sääntöjä, säätelemään tunteitaan, 

omaa tahtomistaan sekä ottamaan muut huomioon. Leikki lisää yhteisöllisyyttä ja vahvistaa myön-

teistä tunneilmapiiriä. Vuorovaikutustaidot, ajattelu ja kieli kehittyvät, kun lapset saavat leikkiä ja 

oppia yhdessä ryhmänä. (Opetushallitus 2022, 11, 14, 25.) Teema valittiin, koska varhaisessa iässä 

tunne- ja kaveritaitojen harjoittelu edistää lasten hyvinvointia ja ehkäisee kiusaamista. Tunnetaitoja 

harjoitellut lapsi pystyy tulevaisuudessa esimerkiksi olemaan sortumatta internetissä tapahtuvaan 

kiusaamiseen, koska hän kykenee ajattelemaan muiden tunteita. 

Tammikuun teemana on digiturvataidot ja kehotunnekasvatus. Digitaalisten ympäristöjen monipuoli-

seen, vastuulliseen ja turvalliseen käyttöön tutustutaan yhdessä lasten ja henkilöstön kanssa. Var-

haiskasvatuksessa ohjataan myös lapsia kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa 

(Opetushallitus 2022, 14–15). Kehotunnekasvatuksella tarkoitetaan lapsentasoista seksuaali- ja tur-

vataitokasvatusta, jonka tavoitteena on hyvinvoiva lapsi (Väestöliitto 2022b). Digiturvataitoihin kuu-

luu arvostava puhe omasta kehosta, oikeus kieltäytyä, jos jokin asia ei tunnu hyvälle, tunteiden ja-

kaminen, aikuisen vastuu laitteiden turvallisesta käytöstä sekä avoimesta ja luottamuksellisesta vuo-

rovaikutussuhteesta lapseen. Turvataidot edesauttavat sitä, että lapsi uskaltaa kertoa, jos kokee kiu-

saamista, seksuaalista houkuttelua tai häirintää. (Väestöliitto 2022a.) 

Helmikuussa vietetään valtakunnallista mediataitoviikkoa, joka on mediakasvatuksen oma teema-

viikko kaikille mediataitojen kanssa työskenteleville inspiraationa oman työn kehittämiselle ja media-

kasvatus valmiuksien vahvistamiseen. Lapsille, nuorille ja aikuisille mediataitoviikko on mahdollisuus 

kehittää omia mediataitojaan. (Kansallinen audiovisuaalinen instituutti 2023.) Mediataitoviikolla on 

mahdollisuus painottaa ja tehdä myös huoltajille näkyväksi varhaiskasvatuksessa tapahtuvaa media-
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kasvatusta. Maaliskuun teemana ovat digiturvataidot ja hyvinvointi. Hyvinvoinnin osalta kannuste-

taan ottamaan puheeksi tasapainoinen media-arki ja oman median käyttö, jossa voi käyttää apuna 

Digitaalinen hyvinvointi perheissä -hankkeen tuottamaa Opas tasapainoiseen digiarkeen -opasta 

(Mediakasvatusseura 2020). Mediakasvatukseen kuuluu median käytön pohtiminen (ks. luku 2). 

Huhtikuussa teemana on leikki ja draama mediakasvatuksen tukena. Tämä teema valittiin, koska 

leikkiä ja draamaa voi käyttää keinona mediassa esiintyvien teemojen käsittelyyn. Leikin merkitys 

varhaiskasvatuksessa on hyvin keskeinen. Leikissä lapsi oppii, mutta leikki myös tukee lapsen hyvin-

vointia ja kehitystä. Leikeissä lapsi rakentaa kuvaansa maailmasta ja muista ihmisistä. Leikin avulla 

lapsi voi heittäytyä mielikuvituksen maailmaan, jossa hänen on mahdollista kokeilla eri rooleja tai 

ideoita. Leikin ja mielikuvituksen avulla lapsi voi myös turvallisesti käsitellä itselle vaikeita kokemuk-

sia. Draama on varhaiskasvatuksessa väylä sanalliseen ja keholliseen ilmaisuun, jossa lasten koke-

mia ja havainnoimia asioita voidaan yhdessä työstää. Toiminnassa voi hyödyntää esimerkiksi lasten-

kirjallisuutta tai erilaisia mediasisältöjä. (Opetushallitus 2022, 25, 28–30.)  

Toukokuussa pohditaan omaa mediakasvattajuutta. Jokainen varhaiskasvatuksen työntekijä on myös 

mediakasvattaja. On tärkeää pohtia omaa mediasuhdettaan, sekä arvoja ja käsityksiä, jotka ohjaa-

vat omaa kasvatustyötä lasten parissa. Jokaisella ihmisellä on oma suhde mediaan, mutta kasvatus-

työssä ammattilaisten on noudatettava yhteisiä kasvatuslinjoja sekä varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteita. Tietoiseksi mediakasvattajaksi tulemiseen vaaditaan herkkyyttä havainnoida lasten me-

diasisältöjä ja mediakokemuksia. Lasten mielenkiinnonkohteista ja tiimin havainnoista lähtevä me-

diakasvatus auttaa valitsemaan juuri oikeat tavat ja menetelmät mediakasvatuksen toteuttamiseen. 

(Sommers-Piiroinen ym. 2020, 10–11.) 

Vuosikellon arviointiosiossa keskitytään pedagogisen dokumentoinnin tärkeyteen sekä huoltajien ja 

lasten osallisuuteen arvioinnissa. Pedagoginen dokumentointi on jatkuva prosessi, yksi varhaiskasva-

tuksen työmenetelmistä, jonka avulla varhaiskasvatusta suunnitellaan, toteutetaan, arvioidaan ja 

kehitetään. Pedagoginen dokumentointi tuottaa tietoa yksittäisten lasten mielenkiinnonkohteista, 

kehityksestä, ajattelusta ja oppimisesta. Valokuvien, videoiden, piirrosten ja muiden dokumenttien 

avulla opitaan tuntemaan lapsi ja saamaan tietoa hänen kehityksestään ja oppimisestaan varhais-

kasvatuksessa sekä muokkaamaan toiminta kokonaisvaltaiseksi lapsen tarpeita vastaavaksi. Varhais-

kasvatuksessa lapsen huoltajille täytyy järjestää mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa lapsen varhais-

kasvatuksen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin (Opetushallitus 2022, 8, 24.)  

Konstruktivistiseen työskentelyyn liittyy vahvasti reflektio eli pysähdytään, keskustellaan asioista ta-

savertaisesti ja arvioidaan tilannetta (Salonen ym. 2017, 53). Kehittämistyön ollessa lähes valmis, 

esiteltiin se varhaiskasvatuksen opettajien yhteisessä pedagogisessa tiimissä ja vuosikello sai siellä 

positiivista suullista palautetta. Tiimissä kerrottiin Uudet lukutaidot -kehittämisohjelmasta ja tee-

moista, jotka rakentuivat vuosikelloon. 

Toimeksiantajan kanssa kävimme vuosikellon sisällön vielä myöhemmin yksityiskohtaisemmin läpi ja 

reflektoimme, miksi pitäisi lisätä vielä tiettyjä tavoitteita. Tein lisäyksiä ja korjauksia, joita katsoimme 

yhdessä tarpeelliseksi. Keskustelussa nousi esiin perheiden osallisuuden tukeminen, yrittäjyyden 
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huomiointi – joka on Pielaveden kunnan strategisissa arvoissa sekä mediakasvatusviikolla myös pe-

rinteisten painettujen medioiden huomiointia digitaalisten medioiden aikakaudella. Esittelin lopullisen 

työni koko varhaiskasvatuksen yhteisessä hybridipalaverissa, jossa kerroin miksi olen valinnut kehit-

tämistyökseni mediakasvatuksen edistämisen ja esittelin vuosikellon. Kehittämistyöni on esillä var-

haiskasvatuksen Teams-ympäristössä. Kehittämistyön esittelyn jälkeen varhaiskasvatuksen henkilös-

töllä oli mahdollisuus tutustua vuosikelloon ja osallistua kehittämistyön arviointiin nimettömällä kyse-

lyllä. Kysely oli avoinna pari viikkoa esityksen jälkeen. 

6.3 Arviointi 

Arviointi on kehittämistoiminnassa analyyttisin vaihe. Kehittämisprosessin aikana muodostuu erilaista 

aineistoa, joita arvioidaan, tulkitaan ja peilataan tavoitteisiin. Aineiston arvioinnin avulla on mahdol-

lista kehittää projektia ja ohjailla sitä haluamaansa suuntaan. Neuvottelevassa arvioinnissa kohtaa-

vat oman toiminnan kriittinen arviointi ja arvioinnin osapuolten valmius muuttaa omaa toimintaa ar-

vioinnin perusteella. (Toikko & Rantanen 2009, 82–84.) 

Kehittämistyön tarkoituksena oli laatia mediakasvatuksen vuosikello, jonka tavoitteena oli tukea hen-

kilöstöä mediakasvatuksen suunnitelmallisessa toteuttamisessa ja arvioinnissa. Vuosikellon sisältöä 

arvioitiin ja reflektoitiin yhdessä toimeksiantajan edustajan sekä varhaiskasvatuksen opettajien toi-

mesta prosessin aikana. Kaikilla varhaiskasvatuksen työntekijöillä oli mahdollisuus osallistua nimettö-

mällä sähköisellä kyselyllä kehittämistyön suunnitteluun ja arviointiin. Palautekyselyssä vastaajat ar-

vioivat, tukeeko kehittämistyö heitä arjen mediakasvatustyössä. Lisäksi vastaajilla oli mahdollisuus 

antaa yleistä palautetta kehittämistyöstä.  

Vapaaehtoiseen palautekyselyyn tuli kaksi vastausta. Vastaajat arvioivat mediakasvatuksen vuosikel-

lon tukevan heitä arjen mediakasvatustyössä. Vuosikellosta koettiin saavan ideoita ja vinkkejä toi-

mintaan sekä muistutusta mediakasvatuksesta. Vapaassa palautteessa vuosikelloa kuvailtiin kivaksi 

ja selkeäksi, josta löytää tietoa hyvin. Sisältö koettiin helppolukuiseksi ja monipuoliseksi sekä vastaa-

jat kokivat, että vuosikellosta löytää omaan lapsiryhmään sopivia asioita. Kuukausittaisten aiheiden 

ja teemojen koettiin helpottavan suunnittelua. Kyselyn vastaajamäärä oli suhteellisen pieni, mutta 

palaute arvokasta. Lisäksi saadut vastaukset antavat viittauksen siitä, että opinnäytetyössä toteute-

tun vuosikellon tavoite on saavutettu. Vilkan (2021b, luku 4) mukaan kyselylomakkeen käyttöön liit-

tyy riski tutkimusaineiston kadosta eli vastausprosentin alhaisuudesta. 

Kehittämistyössä ei ollut mahdollista toteuttaa kaikkia henkilöstöltä saatuja ideoita, joten asioita oli 

tiivistettävä ja priorisoitava. Prosessin ajan piti pitää mielessä tietty fokus, koska aihe olisi helposti 

voinut laajentua. Aihe olisi esimerkiksi voinut laajentua enemmän digitaalisen osaamisen kehittämi-

seen, joka omalta osaltaan on tärkeä taito ja liittyy monin tavoin myös mediakasvatukseen.  

Arviointi itsessään on konstruktivistisessa kehittämismallissa eroteltu omaksi osakseen, mutta arvi-

ointi kulkee läpi koko prosessin tarvittaessa mukana syklisissä ja reflektoivissa vaiheissa (Salonen 

ym. 2017, 64). Koin tämän kehittämismallin opinnäytetyön toteuttamisen kannalta toimivaksi ja pi-

din erityisesti siitä, että asioita pystyi pohtimaan ja arvioimaan välillä, eikä prosessin ajan tarvinnut 

edetä täysin lineaarisesti. Näin jälkeen päin ajateltuna olisin kuitenkin voinut pitää vielä enemmänkin 
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yllä vuoropuhelua henkilöstön kanssa, joka ehkä olisi lisännyt vastausprosenttia ja sitoutumista ke-

hittämistyöhöni enemmän.  

Kehittämistyöprosessin aikana oli hieman aikatauluhaasteita, mutta niistä huolimatta olen tyytyväi-

nen, että saimme toimeksiantajani edustajan kanssa kuitenkin yhteistä aikaa ja pystyimme yhdessä 

arvioimaan ja kehittämään kehittämistyötäni oikeaan suuntaan. Oman työskentelyni voimavarana 

koko prosessin ajan oli vahva kiinnostus aiheeseen ja halu kehittää mediakasvatusta varhaiskasva-

tuksessa. Mediakasvatuksesta on tehty paljon oppaita ja opinnäytetöitä, mutta osallistamalla toimek-

siantajani henkilöstö mukaan, saimme aikaan yhdessä juuri tälle toimeksiantajalle sopivan tuotok-

sen. 
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7 POHDINTA 

Tämä opinnäytetyön myötä syntyi kehittämistyö, jonka tarkoituksena oli laatia mediakasvatuksen 

vuosikello. Vuosikellon tavoitteena oli tukea varhaiskasvatuksen henkilöstöä mediakasvatuksen pe-

dagogisessa suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa varhaiskasvatuksen toimintavuoden ai-

kana. Salomaa ym. (2021) tutkimuksen mukaan varhaiskasvatuksen opettajien käsitys mediakasva-

tuksesta on kirjavaa, eivätkä he täysin tunnista mediakasvatuksen yhteyttä medialukutaitoon ja mo-

nilukutaitoon. Tämä opinnäytetyö lisäsi toimeksiantajani henkilöstön tietoutta mediakasvatuksesta ja 

henkilöstöltä saadun palautteen perusteella kehittämistyö koettiin hyödylliseksi mediakasvatuksen 

tavoitteellisessa toteutuksessa varhaiskasvatuksen arjessa. Tutkimukseen ja palautteeseen peilaten 

tämän opinnäyteyön kehittämistyö on toimeksiantajalleni merkityksellinen. 

Näen mediakasvatuksen vuosikellon merkityksen hyvin tärkeänä, kun halutaan toteuttaa laadukasta, 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaista varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatus on suunni-

telmallista ja tavoitteellista, pedagogiikkaan painottuvaa toimintaa, on tärkeää, että varhaiskasvatuk-

sen opettajilla ja muulla henkilöstöllä on työnsä tukena konkreettista tietoa mediakasvatuksesta ja 

materiaalia, jota integroida osaksi pedagogista toimintaa. Vuosikellon tavoitteet ja teemat linkittyvät 

toimintaa ohjaaviin Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin.  

Kehittämistyöni vaikutus ulottuu varhaiskasvatuksen henkilöstön lisäksi myös heidän välityksellään 

suoraan lapsiin ja heidän huoltajiinsa. Kaikilla lapsilla ei ole samanarvoiset lähtökohdat elämässään, 

joten tässä laadukkaan varhaiskasvatuksen merkitys korostuu. Salasuo ym. (2021) tutkimuksen mu-

kaan nuorten median käyttö on kasvanut. Media muuttuu koko ajan ja sen merkitys on muuttunut 

sekä kasvanut hyvin lyhyessä ajassa. Pohja nuorena tarvittaville mediataidoille luodaan jo varhais-

lapsuudessa, joten varhaiskasvatuksessa toteutettavan mediakasvatuksen merkitys on kiistaton. 

Varhaiskasvatuksessa lapsella on mahdollista saada ikänsä ja kehitystasonsa mukaista mediakasva-

tusta, joka lisää myös lasten välistä yhdenvertaisuutta.  

Olen työskennellyt varhaiskasvatuksessa yli kymmenen vuotta ja tiedostan alan tämänhetkiset haas-

teet omakohtaisen kokemuksen kautta. Koulutetun henkilöstön työvoimapula ja lisääntyneet velvoit-

teet monella osa-alueella haastavat varhaiskasvatuksen päivittäistä arkea kiireellä ja joskus riittä-

mättömyydenkin tunteella. Aina ei ole mahdollista koota itselle uutta materiaalia, joten vuosikelloon 

kootut kokonaisuudet voivat olla suureksi hyödyksi ryhmien toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa 

ja arvioinnissa.  

Toimeksiantajallani oli opinnäytetyöni kehittämistyön aikaan paljon henkilöstövaihdoksia sekä lisäksi 

isoin varhaiskasvatusyksikkö aloitti toiminnan uusituissa tiloissa. Tämä toi paljon haasteita kehittä-

mistyöhöni aikataulullisesti, koska välillä aikataulut venyivät pitkiksi muun toiminnan järjestelyiden 

vuoksi. Osa henkilöstöstä oli vasta perehtymässä tehtäviinsä ja uusiin tiloihin, joten uuden toiminta-

kulttuurin luominen ja arjen käytännön asiat haastoivat opinnäytetyöni toteutusta siten, että aikaa 

yhteiselle keskustelulle oli haastavaa löytää. Toisaalta osallistuminen kehittämistyöhöni oli täysin va-

paaehtoista.  

Vastausmäärät kyselyihin olivat henkilöstön määrään nähden melko pieniä. Kyselylomakkeissa ris-

kinä on alhainen vastausprosentti (Vilkka 2021b, luku 4.) Olen kuitenkin erittäin iloinen, että osa 
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vastasi kyselyihin ja oli mukana kehittämistyössäni. Tunnen tämän kehittämistyön toteuttamisesta 

suurta ammattiylpeyttä ja koen onnistuneeni siinä. 

7.1 Ammatillinen kasvu 

Kostamo, Airaksinen ja Vilkka (2022, luku 1.2.) kuvaavat opinnäytetyön kirjoittamista prosessiksi, 

joka etenee opinnäytetyön tekemisen rinnalla jäsentämässä ja tukemassa omaa toimintaa, joka lo-

pulta valmistuu opinnäytetyöksi, jossa teoria- ja asiantuntijatieto kohtaavat. Tämän opinnäytetyö-

prosessin myötä olen saanut syventää oppimaani sekä hankkinut paljon uutta tietoa. Opinnäytetyö-

prosessi oli hyvin pitkäkestoinen projekti, joka vaati paljon suunnitelmallisuutta ja aikatauluttamista, 

ja varsinkin itselläni, koska opiskelin työn ohessa. Minulla ei ollut aikaisempaa kokemusta näin laa-

jasta projektista ja haastavinta monimuoto-opiskelijana opinnäytetyöprosessissa oli ajankäytön hal-

linta ja päällekkäiset opinnot. Päädyinkin kirjoittamaan opinnäytetyön kirjallisen osuuden rauhassa, 

kun olin saanut muut opintoni suoritettua. 

Opinnäytetyöprosessiin ja kehittämistyön laadintaan saatu opastus ja hyvät ohjeet auttoivat proses-

sin loppuun viemisessä ja aikatauluihin täytyi lisätä tarvittaessa joustoa. Koska prosessi kokonaisuu-

dessaan oli hyvin pitkä, korostui prosessin aikana erityisesti asioiden hyvä dokumentointi, johon oli 

mahdollista aina palata. Jos palaisin ajassa taaksepäin, harkitsisin tekeväni opinnäytetyön jonkun 

toisen opiskelijan kanssa. Varsinkin suunnitteluvaiheessa ja opinnäytetyön loppuraportin kirjoitusvai-

heessa olisin kaivannut toista ihmistä rinnalleni reflektoimaan ja ideoimaan. 

Ajattelen, että uuden, syventävän tiedon hankkiminen minua henkilökohtaisesti hyvin kiinnostavasta 

aiheesta on syventänyt asiantuntijuuttani varhaiskasvatuksen alalla. Huomasin, että yhteistyö alati 

muuttuvan työelämän kanssa vaatii paljon yhteistä keskustelua ja varsinkin varhaiskasvatuksen ken-

tällä aikaa yhteiselle keskustelulle ei välttämättä ole tai sitä on vaikea järjestää. Näihin hetkiin tarvi-

taan kärsivällisyyttä, aikatauluttamista ja yhteistyötaitoja tilanteiden ratkaisemiseksi. Ajattelen, että 

tällaisen kehittämistyön toteuttaminen vahvistaa käytännön työelämätaitoja ja paineensietokykyä, 

jota tarvitaan työelämässä. 

Sosionomin ammatillisia kompetensseja ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakastyön osaami-

nen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, tutki-

muksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyhteisö, - johtamis- ja yrittäjyysosaaminen 

(Savonia-ammattikorkeakoulu 2023). Ajattelen, että omaa ammatillista kasvua on tapahtunut tämän 

opinnäytetyöprosessin ansiosta paljon. Erityisesti tämän opinnäytetyöprosessin aikana tutkimukselli-

nen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen vahvistui. Mielestäni on tärkeää kehittää omaa osaamis-

taan ja sen kautta kehittää ja parantaa jo olemassa olevia toimintatapoja sekä luoda uusia. Tämän 

vuoksi ajattelen, että sosiaalialan kehittäminen on hyvin tärkeää, koska alalla täytyy pystyä vastaa-

maan alati muuttuviin ihmisten tarpeisiin ja edistämään monenlaisten asiakkaiden hyvinvointia. 

Halusin tällä kehittämistyöllä vahvistaa omaa ammatillista osaamistani mediakasvatuksen osalta ja 

koen, että tämä työ syvensi osaamistani sosionomina varhaiskasvatuksessa. Opin miten tärkeää on 

reflektoida omaa suhdetta mediaan, pohtia omaa mediakasvattajuutta sekä itse aktiivisesti hankkia 

lisää tietoa ja osaamista mediakasvatuksesta. On hyvin tärkeää tutustua lapsia kiinnostaviin medioi-

hin ja mediahahmoihin, jotta on mahdollista toteuttaa lapsilähtöistä mediakasvatusta heidän oma 
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mediasuhteensa huomioiden, kuten Kupiainen (2009) kehottaa luomaan dialogia lasten ja aikuisten 

mediamaailmojen välille. Sosionomina varhaiskasvatuksessa on erityisen tärkeää luoda luottamuk-

sellinen asiakkaaseen eli lapseen. Joskus tutustuminen voi alkaa pienestä keskustelusta, vaikka lap-

sen lempihahmosta. 

Tämä kehittämistyö sai minut pohtimaan myös sitä, että omassa lapsuudessani ei tiedetty mediakas-

vatuksesta juuri mitään tai en usko, että sitä tunnistettiin. Olen pohtinut omaa mediasuhdettani tä-

män opinnäytetyöprosessin rinnalla muun muassa kirjoittamalla omaa mediaelämäkertaa, liittyen 

erään opintojakson tehtävään. Pohdin tehtävässä omaa suhdettani mediaan pienestä lapsesta läh-

tien. Sitä kirjoittaessani huomasin, miten erilaiset mediat ovat vaikuttaneet minuun ihmisenä eri ikä-

vuosina ja mediamakuni on muovautunut tällaiseksi, kuin se nyt on. Tämän vuoksi koen tärkeäksi 

näkökulman oman mediakasvattajuuden reflektointiin tässä opinnäytetyössä. 

Perehdyin kattavasti opinnäytetyötä varten tarvittavaan tietoon ja teoriaan ja se auttoi minua tunnis-

tamaan mediakasvatuksen keskeiset käsitteet, erilaisia tutkimustuloksia ja lasten oppimiseen liitty-

vän kehityspsykologisen viitekehyksen. Tämä opinnäytetyö kehitti itsensä johtamisen taitoa, kriittistä 

ammatillista itsereflektiota, hanke- ja projektinhallintataitojani sekä vahvisti kykyäni keksiä ratkaisuja 

yllättäviin tilanteisiin. Opinnäytetyön myötä opin paljon itsenäistä työskentelyä, suunnittelua ja aika-

tauluttamista, josta on minulle hyötyä tulevaisuudessa työelämässä. Olen huomannut positiivista 

kehitystä myös omassa kirjallisessa viestinnässäni. Tämän opinnäytetyöprosessin jälkeenkin oma 

elinikäinen oppiminen jatkuu. Onnistuminen tässä opinnäytetyössä vahvistaa ammatillista identiteet-

tiäni ja itsevarmuuttani alalla. 

7.2 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys ovat tärkeitä käsitteitä tutkimuksessa ja akateemisessa kir-

joittamisessa. Ne liittyvät siihen, kuinka tutkimus suoritetaan ja miten tuloksia esitetään, jotta voi-

daan varmistaa, että tutkimus on perusteltua, avointa, rehellistä ja eettisesti hyväksyttävää. Kehittä-

mistyötä täytyy tehdä myös toimeksiantajan toiveita kuunnellen. Pohdin eettisyyttä ja luotettavuutta 

koko opinnäytetyöprosessin ajan ja tässä apuna oli erityisesti Arene ry:n julkaisu opinnäytetöiden 

eettisistä suosituksista. Arenen (2019) julkaisussa on monta käytännöllistä muistilistaa, joita seuraa-

malla on helppo toimia eettisesti ja luotettavasti opinnäytetyöprosessin ajan. Opinnäytetyöproses-

sissa on kiinnitettävä huomiota epärehellisen ja vilpillisen toimintatavan välttämiseen. Opinnäytetyö-

prosessin aikana on huolehdittava soveliaasta, toiset tutkijat huomioon ottavasta tavasta tekstin lai-

naamisessa, jotta vältytään plagioinnilta. (Vilkka 2021b, luku 2.) Opinnäytetyön kirjallinen osuus käy 

läpi TurnitIn -plagiaatin tarkastuksen. 

Tiedon luotettavuuteen vaikuttaa oleellisesti lähdekritiikki. Lähteen ja aineiston sisäisellä laadulla on 

iso merkitys opinnäytetyön laatuun ja luotettavuuteen, joten aina on syytä tarkistaa, milloin lähde 

on julkaistu, kuka sen on kirjoittanut ja onko julkaisussa oleva tieto enää ajanmukaista (Vilkka 

2021a, 120). Käytin tekstissäni lähteinä vertaisarvioitua materiaalia sekä alan tutkijoiden ja ammatti-

laisten julkaisemia teoksia. Huomasin, että alalla julkaistu tieto on osittain jo aika iäkästä, ottaen 

huomioon median jatkuvan muutoksen. Tämän vuoksi mielestäni mediakasvatuksen osalta on seu-
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rattava uusimpia trendejä ja tuloksia jatkuvasti, koska teknologia ja sen myötä media kehittyvät to-

della nopeasti. Mediakasvatukseen kuuluu myös lähdekriittisyys, joten tätä aihetta sain itsekin har-

joitella opinnäytetyöprosessin aikana. 

Keräsin kyselyilläni aineistoa eettisesti, noudattamalla hyviä käytäntöjä ja ohjeita. Vilkan (2021a, 

122) mukaan kyseessä on eettinen herkkyys, joka ohjaa pohdintaa hyvästä tieteellisestä käytän-

nöstä ja sen noudattamisesta. Sen ansiosta on mahdollista, että aineistoa käytetään asianmukai-

sesti, huolellisesti, tarkasti ja rehellisesti. Halusin kunnioittaa kaikkien vastaajien yksityisyyden suo-

jaa suunnittelu- ja arviointivaiheessa. Vastaaminen ja osallistuminen oli vapaaehtoista, eikä keneltä-

kään kerätty tietoa salaa. Kehittämistyön prosessin aikana jaoin opinnäytetyöstäni riittävästi tietoa, 

jotta jokaiselle jäi vapaus päättää, haluaako olla osana kehittämistyötäni. (Vilkka 2021a, 116.) Hain 

toimeksiantajaltani tutkimuslupaa, jolla varmistettiin eettinen ja luotettava aineiston keruu ja käyttö. 

Tämä tehtiin toimeksiantajani toiveesta, vaikka aineistossani en käsitellyt henkilötietoja tai muuta 

arkaluontoisempaa materiaalia. Huomioin opinnäytetyöprosessini eettisyydessä tietosuojan ja koko 

aineiston elinkaaren keräämisestä tuhoamiseen (Vilkka 2021a, 115) 

7.3 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja jatkoideat 

Mediakasvatuksen vuosikello tuo monipuoliset mahdollisuudet lisätä mediakasvatusta varhaiskasva-

tuksen arkeen. Sisältö on monipuolista ja sovellettavissa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

mukaiseen laadukkaaseen varhaiskasvatukseen. Vuosikellon teemoja voidaan hyödyntää vuoden 

aikana myös satunnaisessa järjestyksessä, huomioiden varhaiskasvatusryhmän lasten tarpeet. Vuo-

sikelloa voidaan hyödyntää henkilöstön itsereflektioon osana oman mediakasvattajuuden pohdintaa. 

Vuosikelloa voi hyödyntää myös toiminnan arviointiin, esimerkiksi kartoittamalla missä mediakasva-

tuksen osa-alueissa mahdollisesti myöhemmin henkilöstöllä on koulutuksen tarvetta. Lisäksi vuosi-

kelloa on mahdollisuus hyödyntää osana paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman päivittämisessä. 

Mediakasvatuksen vuosikelloa voisi hyödyntää myös avoimessa kohtaamispaikkatoiminnassa osana 

toimintaa. Jatkoideana tutkimuksella voitaisiin selvittää, miten mediakasvatuksen vuosikellon hyö-

dyntäminen toiminnassa on lisännyt henkilöstön mediakasvatusosaamista tai lasten mediataitoja. 
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